
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

CATARINENSE – CAMPUS VIDEIRA
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS

PRESIDENTE DA REPÚBLICA
Luiz Inácio Lula da Silva

MINISTRO DA EDUCAÇÃO
Fernando Haddad

SECRETÁRIO EXECUTIVO
José Henrique Paim Fernandes

SECRETÁRIO DA EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
Eliezer Moreira Pacheco

DIRETOR GERAL
Fernando Dilmar Bitencourt

DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO
Horaldo Antonio Brandalise

COORDENADOR GERAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
Reginaldo Luiz Cipriano

DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO 
EDUCACIONAL

Roberta Pasqualli

COORDENADORA GERAL DE ENSINO
Vera Regina Mazureck

COORDENADORA DE GESTÃO DE PESSOAS
Marion Schmidt

                                   IFC Campus Videira – BS N.º 11 – EM 31/12/2010 Página 1



EDITORIAL

Responsável:

Marion Schmidt

                                   IFC Campus Videira – BS N.º 11 – EM 31/12/2010 Página 2



SUMÁRIO

DATAS COMEMORATIVAS __________________________________ 04

PORTARIAS______________________________________________ 05

ORDENS DE SERVIÇO_____________________________________ 07

CONTROLE DE QUILOMETRAGEM DOS VEÍCULOS_____________ 09

DIÁRIAS_________________________________________________ 10

MAPA DE CONTROLE DE COMPRAS _________________________ 12

ANIVERSARIANTES DO MÊS DE DEZEMBRO __________________ 18

                                   IFC Campus Videira – BS N.º 11 – EM 31/12/2010 Página 3



DATAS COMEMORATIVAS DO MÊS DE DEZEMBRO

01

Dia Internacional da 
Luta contra a AIDS

Dia do Imigrante

Dia do Numismata

02

Dia Nacional do 
Samba

Dia da Astronomia

Dia Pan-americano 
da Saúde

Dia Nacional das 
Relações Públicas

03

Dia Internacional do 
Portador de 
Deficiência

04

Dia da Propaganda

Dia do Orientador 
Educacional

08

Dia Mundial da 
Imaculada 
Conceição

Dia da Família

Dia da Justiça

09

Dia da Criança 
Especial

Dia do 
Fonoaudiólogo

10

Declaração 
Universal dos 
Direitos Humanos

Dia Internacional dos 
Povos Indígenas

Dia Universal do 
Palhaço

11

Dia do Arquiteto

Dia do Engenheiro

13

Dia do Cego

Dia do Marinheiro

Dia do Ótico

Dia de Santa Luzia

Dia do Engenheiro 
Avaliador e Perito 
de Engenharia

14

Dia Nacional do 
Ministério Público

16

Dia do Reservista

18

Dia do Museólogo

20

Dia do Mecânico

21

Dia do Atleta

22

Início do Verão

23

Dia do Vizinho

24

Dia do Órfão

25

Natal

26

Dia da Lembrança

28

Dia do Salva-vidas

31

Dia de São 
Silvestre

Reveillon

                                   IFC Campus Videira – BS N.º 11 – EM 31/12/2010 Página 4



PORTARIAS

PORTARIA N° 39, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2010

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA CATARINENSE –  CAMPUS VIDEIRA, no uso das suas atribuições 
legais,  conferidas  pela  Portaria  n°  203,  de  15/03/2010,  publicada  no  DOU  de 
16/03/010,

Resolve:

I  –  SOBRESTAR o  andamento  do  Processo  Administrativo  Disciplinar  nº 
23000.095864/2010-87, instaurado pela Portaria n° 35, de 27 de outubro de 2010 e 
publicada no dia 04/11/2010 ante as razões apresentadas no Ofício 005/C.P.  De 
15/12/2010.

II – A presente Portaria entra em vigor a partir desta data.

FERNANDO DILMAR BITENCOURT
Diretor-Geral do IFC Campus Videira

PORTARIA N° 40, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2010

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA CATARINENSE –  CAMPUS VIDEIRA, no uso das suas atribuições 
legais,  conferidas  pela  Portaria  n°  203,  de  15/03/2010,  publicada  no  DOU  de 
16/03/010,

Resolve:

I – Designar os servidores DANIEL MANENTI, Técnico de Laboratório/Área 
Automação  Industrial,  Matrícula  SIAPE  nº  1756017; DIEGO  ALAN  PEREIRA, 
Técnico de Tecnologia da Informação, Matrícula SIAPE nº 1756007; GIORGE VANZ, 
Analista  de  Tecnologia  da  Informação,  Matrícula  SIAPE  nº  1793666;  IGOR 
REGALIN,  Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 1801815;  JONATAN 
RAFAEL  RAKOSKI  ZIENTARSKI,  Professor  do  Ensino  Básico,  Técnico  e 
Tecnológico,  Matrícula  SIAPE  nº  1759541;  JULIANO  ELESBÃO  RATHKE, 
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1759468; 
RODRIGO RENE MENEGAZZO,  Analista de Tecnologia da Informação, Matrícula 
SIAPE nº  1786844 e  RODRIGO ZUFFO,  Assistente em Administração,  Matrícula 
SIAPE nº 1827025, para atuarem, sob a presidência do primeiro, como responsáveis 
pelo acompanhamento e fiscalização do Contrato nº 018/2010 referente à Tomada 
de Preços nº 001/2010.

II – A presente Portaria entra em vigor a partir desta data.

FERNANDO DILMAR BITENCOURT
Diretor-Geral do IFC Campus Videira

                                   IFC Campus Videira – BS N.º 11 – EM 31/12/2010 Página 5



PORTARIA N° 41, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2010

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA CATARINENSE –  CAMPUS VIDEIRA, no uso das suas atribuições 
legais,  conferidas  pela  Portaria  n°  203,  de  15/03/2010,  publicada  no  DOU  de 
16/03/010,

Resolve:

I – Designar os servidores  DIEGO ALAN PEREIRA, Técnico de Tecnologia 
da Informação, Matrícula SIAPE nº 1756007;  ANGELITA RETTORE DE ARAUJO 
ZANELLA, Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 
2753310; DANIEL MANENTI,  Técnico  de Laboratório/Área Automação  Industrial, 
Matrícula SIAPE nº 1756017; FÁBIO JOSÉ RODRIGUES PINHEIRO, Professor do 
Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  Matrícula  SIAPE  nº  1759928; GIORGE 
VANZ, Analista de Tecnologia da Informação, Matrícula SIAPE nº 1793666;  IGOR 
REGALIN,  Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 1801815;  RODRIGO 
RENE MENEGAZZO,  Analista  de Tecnologia  da Informação,  Matrícula  SIAPE nº 
1786844 e  RODRIGO ZUFFO,  Assistente em Administração,  Matrícula SIAPE nº 
1827025,  para  atuarem,  sob a  presidência  do primeiro,  como responsáveis  pelo 
acompanhamento e fiscalização do Contrato nº 019/2010 referente à Tomada de 
Preços nº 002/2010.

II – A presente Portaria entra em vigor a partir desta data.

FERNANDO DILMAR BITENCOURT
Diretor-Geral do IFC Campus Videira

PORTARIA N° 42, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2010

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA CATARINENSE –  CAMPUS VIDEIRA, no uso das suas atribuições 
legais,  conferidas  pela  Portaria  n°  203,  de  15/03/2010,  publicada  no  DOU  de 
16/03/010,

Resolve:

I  –  DETERMINAR o  funcionamento  dos  serviços  administrativos  da 
Instituição e de atendimento à comunidade em regime de Horário de Verão (das 
07h30min às  13h30min,  ininterruptamente)  entre  os  dias  1º  de Janeiro  e  31 de 
Janeiro de 2011.

II – A presente Portaria entra em vigor a partir desta data.

FERNANDO DILMAR BITENCOURT
Diretor-Geral do IFC Campus Videira

                                   IFC Campus Videira – BS N.º 11 – EM 31/12/2010 Página 6



ORDENS DE SERVIÇO

ORDEM DE SERVIÇO Nº 42, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2010

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA CATARINENSE –  CAMPUS VIDEIRA, no uso das suas atribuições 
legais, 

Resolve: 

I  –  DESIGNAR  os  docentes  ADONIS  MENEZES,  Professor  do  Ensino 
Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1811122;  ANDERSON NEREU 
GALCOWSKI, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE 
nº 1824160;  ANGELITA RETTORE DE ARAUJO ZANELLA, Professora do Ensino 
Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 2753310;  CARLOS EDUARDO 
NOGUEIRA  MARTINS,  Professor  do  Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico, 
Matrícula  SIAPE nº  1760760;  DALTON LUIZ DE MENEZES REIS,  Professor  do 
Ensino  Básico,  Técnico e  Tecnológico,  Matrícula  SIAPE nº  1343825;  EDUARDO 
BUTZEN, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 
1811137;  EMERSON  ROGÉRIO  DE  OLIVEIRA  JUNIOR, Professor  do  Ensino 
Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  Matrícula  SIAPE  nº  1760104;  FÁBIO  JOSÉ 
RODRIGUES  PINHEIRO,  Professor  do  Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico, 
Matrícula  SIAPE  nº  1759928; GIANE  LAVARDA MELO,  Professora  do  Ensino 
Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  Matrícula  SIAPE nº  1811066;  GILSON RIBEIRO 
NACHTIGALL, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE 
nº 1759874;  HELOISA NUNES E SILVA,  Professora do Ensino Básico, Técnico e 
Tecnológico,  Matrícula  SIAPE nº  1814587; IVO MARCOS RIEGEL,  Professor  do 
Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  Matrícula  SIAPE  nº  2616574; IVO 
RODRIGUES  MONTANHA  JUNIOR,  Professor  do  Ensino  Básico,  Técnico  e 
Tecnológico,  Matrícula  SIAPE  nº  1812105;  JONATAN  RAFAEL  RAKOSKI 
ZIENTARSKI, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE 
nº 1759541; JUARES OGLIARI, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 
Matrícula SIAPE nº 1811604; JULIANO ELESBÃO RATHKE, Professor do Ensino 
Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  Matrícula  SIAPE  nº  1759468;  LARISSA MAAS, 
Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1812042; 
LUIS  FERNANDO  POZAS,  Professor  do  Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico, 
Matrícula SIAPE nº 1759816;  MANASSÉS RIBEIRO, Professor do Ensino Básico, 
Técnico  e  Tecnológico,  Matrícula  SIAPE  nº  1759640;  MARCOS  AUGUSTO 
PALADINI  DOS  SANTOS,  Professor  do  Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico, 
Matrícula SIAPE nº 1758946; MARCOS COLLARES MACHADO BINA DE SOUZA, 
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1673794; 
MARINÊS KERBER, Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula 
SIAPE  nº  1759705;  MAURO  ANDRÉ  PAGLIOSA,  Professor  do  Ensino  Básico, 
Técnico  e  Tecnológico,  Matrícula  SIAPE  nº  1759768;  MÔNICA  GIACOMINI, 
Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1827598; 
NADIR PAULA DA ROSA,  Professora do Ensino Básico,  Técnico e Tecnológico, 
Matrícula  SIAPE  nº  1786858;  PAULO  FRANCISCO  DO  CARMO,  Professor  do 
Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  Matrícula  SIAPE  nº  1566294;  RICARDO 
KERSCHBAUMER, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula 
SIAPE nº 1756216;  RICARDO TOLEDO BERGAMO, Professor do Ensino Básico, 

                                   IFC Campus Videira – BS N.º 11 – EM 31/12/2010 Página 7



Técnico  e  Tecnológico,  Matrícula  SIAPE  nº  1217924;  ROBERTA  PASQUALLI, 
Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1759300; 
RUBENS HESSE,  Professor do Ensino Básico,  Técnico e Tecnológico,  Matrícula 
SIAPE  nº  1760352;   VALTER  LUIS  ESTEVAM  JUNIOR,  Professor  do  Ensino 
Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1803806;  VINICIUS BARRETO 
KLEIN,  Professor  do Ensino Básico,  Técnico e  Tecnológico,  Matrícula  SIAPE nº 
1822861; WILLIAN BOLZAN DOS SANTOS, Professor do Ensino Básico, Técnico e 
Tecnológico,  Matrícula  SIAPE  nº  1681194,  para  a  atividade  de  elaboração  de 
projetos de Ensino (FIC), Pesquisa e Extensão para compor o banco de projetos do 
IFC Campus Videira.

Destaca-se que cada professor  deverá  elaborar  3  (três)  projetos  sob sua 
responsabilidade e que estes podem ter colaboradores. Os roteiros para elaboração 
dos referidos projetos devem ser solicitados aos coordenadores de cada área, sendo 
que deverão ser elaborados de maneira a evitar a repetição dos cursos da mesma 
área.

A data estipulada para o início da elaboração dos projetos é 03 de janeiro de 
2011 e após  a sua conclusão deverão ser protocolados no Gabinete do Campus de 
Videira até a data de 31 de janeiro de 2011.

FERNANDO DILMAR BITENCOURT
Diretor-Geral do IFC Campus Videira

 

                                   IFC Campus Videira – BS N.º 11 – EM 31/12/2010 Página 8



CONTROLE DE QUILOMETRAGEM DOS VEÍCULOS
IFC CAMPUS VIDEIRA

ANO 2010

MÊS

VEÍCULOS Total 
(km) 
do 

Mês

Média 
diária 

(km/dia)
Parati
Placa 

MFV 8819

Fiesta
Placa 

ENM 6357

Parati
Placa 

MIG 0556

Palio 
Placa 

LNR 4033

Vectra 
Placa 

LCO 3682

JAN Total Mês 0 0 0 0 0 0 0

FEV Total Mês 0 0 0 0 0 0 0

MAR Total Mês 2899 km 478 km 0 0 0 3377 146,83

ABR Total Mês 393 km 2362 km 0 0 0 2755 137,75

MAI Total Mês 2389 km 3851 km 0 0 0 6240 297,14

JUN Total Mês 1331 km 2233 km 0 0 0 3564 169,71

JUL Total Mês 1111 km 2858 km 0 0 0 3969 180,40

AGO Total Mês 2456 km 3114 km 404 km 0 0 5974 271,54

SET Total Mês 2051 km 4698 km 1775 km 0 0 8524 405,90

OUT Total Mês 1028 km 2568 km 2271 km 0 0 5867 293,35

NOV Total Mês 1713 km 4784 km 944 km 842 km 913 km 9196 459,80

DEZ Total Mês 2002 km 2167 km 770 km 919 km 67 km 5925 257,61

                                   IFC Campus Videira – BS N.º 11 – EM 31/12/2010 Página 9



DIÁRIAS DE ALIMENTAÇÃO E POUSADA

Nº Nº 
PCD

NOME DO 
SERVIDOR

HISTÓRICO DA 
DIÁRIA

DESTINO SAÍDA RETORNO QTDE TOTAL A 
RECEBER

DEPTO 
SOLIC.

01 003

197/

10

Fábio José 

Rodrigues 

Pinheiro

Participar de Curso de 
Gestão e Inovação 

Tecnológica.

Florianópolis

SC

28/11 03/12 5,5 R$ 

1.034,00

DDE

02 003

390/

10

Roberta 

Pasqualli

Participação da 
reuinião dos DDE na 
Reitoria, participação 

no processo de 
correção dos cartões-
resposta do Exame de 

Seleção 2011 e 
definição de 

servidores IFC – 
Campus Videira.

Blumenau

SC

28/11 03/12 5,5 R$ 442,50 Direção 

Geral

03 003

389/

10

Alexandre 

Vanzuita

Participação na 
Reunião dos 

Coordenadores de 
Assistência ao 

Estudante do IFC.

Blumenau

SC

30/11 03/12 3,5 R$ 723,75 DDE

04 003

450/

10

Fernando 

Dilmar 

Bitencourt

Deslocamento até a 
sede da Reitoria do 
IFC em Blumenau 

para tratar de 
assuntos relativos à 

contratação de novos 
servidores e outros 

assuntos pertinentes 
ao Campus Videira.

Blumenau

SC

30/11 01/12 1,5 R$ 289,61 Direção 

Geral

05 003

544/

10

Carla 

Schubert 

Sengl

Comparecimento ao 
IFC Campus Videira 

para desenvolver 
trabalhos de 

diagnóstico junto ao 
discente Renato de 

Melo Junior nos dias 
13 e14 de Dezembro.

Videira

SC

12/12 14/12 2,5 R$ 414,86 DDE

06 003

456/

10

Igor 

Regalin

Comparecimento ao 
IFC Campus 

Concórdia para obter 
informações a 

respeito da 
elaboração do 

inventário físico e 
financeiro do setor de 

Almoxarifado.

Concórdia

SC

13/12 13/12 0,5 R$ 74,68 DAP

07 003

460/

10

Leandro 

Cervo

O servidor será 
integrante da 

Comissão 
responsável pela 
instauração do 

Processo 
Administrativo 

Disciplinar 
23000.095864/2010-
87 no IFC Campus 

Avançado de Luzerna.

Luzerna

SC

13/12 17/12 4,5 R$ 718,63 DAP

08 003

462/

10

Rodrigo 

Zuffo

Ida a Chapecó para 
buscar servidores da 

UFSM que irão 
participar do PAD no 

Campus Avançado de 
Luzerna.

Chapecó 

SC

14/12 14/12 0,5 R$ 74,68 DAP

09 003

521/

10

Fernando 

Dilmar 

Bitencourt

Reunião com os 
diretores dos Campi 
de Araquari e Rio do 

Sul para troca de 

Rio do Sul 

SC

14/12 14/12 0,5 R$ 91,93 Direção 

Geral

                                   IFC Campus Videira – BS N.º 11 – EM 31/12/2010 Página 10



experiências a cerca 
da estrutura 

organizacional destes.

10 003

451/

10

Marion 

Schmidt

Comparecer a sede 
da Reitoria do IFC, em 

Blumenau, para 
participar de reunião 
com os membros da 
Comissão Interna de 
Supervisão, conforme 
convocação do Ofício 

Circular 
IFECTC/GAB/n° 

119/2010 de 
26/11/2010.

Blumenau 

SC

16/12 17/12 1,5 R$ 195,55 DAP

11 003

457/

10

Gilson 

Ribeiro 

Nachtigall

Participação em 
Reunião sobre 

Pesquisa e Extensão 
nos Campi.

Blumenau 

SC

16/12 17/12 1,5 R$ 237,86 DDE

12 003

461/

10

Marcos 

Augusto 

Paladini 

dos Santos

Participar na Reunião 
dos Coordenadores 

da Pesquisa e 
Extensão na Reitoria.

 Blumenau 

SC

16/12 17/12 1,5 R$ 237,86 DDE

13 003

522/

10

Roberta 

Pasqualli

Transportar o servidor 
Rodenei Bello 

Pedroso, responsável 
por instaurar o PAD 

no Campus Avançado 
de Luzerna, até a 

rodoviária da cidade 
de Chapecó. Visitar a 

Unochapecó para 
estudar o 

funcionamento do 
controle de acessos 

aos recursos de 
informática.

Chapecó 

SC

17/12 18/12 1,5 R$ 298,49 Direção 

Geral

14 003

546/

10

Roberta 

Pasqualli

Participar das 
discussões junto ao 

Pró-Reitor de 
Desenvolvimento 

Institucional, Antonio 
Alir Dias Raitani 

Junior com o objetivo 
de definir as 

demandas de 
contratação de 

professores 
substitutos para IFC 
Campus Videira e 

Campus Avançado de 
Luzerna.

Blumenau 

SC

20/12 21/12 1,5 R$ 494,91 Direção 

Geral

                                   IFC Campus Videira – BS N.º 11 – EM 31/12/2010 Página 11



MAPA DE CONTROLE DE COMPRAS

NÚMERO 
DO 

PROCESSO

NÚMERO 
DO 

EMPENHO

ELEMENTO 
DE 

DESPESA
OBJETO ADQUIRIDO

DATA DE 
EMISSÃO

VALOR 
(R$)

FORNECEDOR
JUSTIFI-
CATIVA

2300.07471
7/2010-73

2010NE90
0350 339030

Aquisição de materiais para 
manutenção geral, hidráulica, elétrica e 

jardinagem para o IFC Campus 
Videira. Processo de Origem: 

2010PR00008.

01/12/10
R$ 

2.967,15

Pires Comércio 
de Materiais 

Elétricos LTDA
Pregão

2300.07471
7/2010-73

2010NE90
0351 339030

Aquisição de materiais para 
manutenção geral, hidráulica, elétrica e 

jardinagem para o IFC Campus 
Videira. Processo de Origem: 

2010PR00008.

01/12/10
R$ 

1.376,97

Flash Comércio 
de Materiais 

Elétricos 
Pregão

2300.07471
7/2010-73

2010NE90
0352 339030

Aquisição de materiais para 
manutenção geral, hidráulica, elétrica e 

jardinagem para o IFC Campus 
Videira. Processo de Origem: 

2010PR00008.

01/12/10 R$ 450,00
Aurora Elétrica & 
Hidráulica LTDA 

EPP
Pregão

2300.07471
7/2010-73

2010NE90
0353 339030

Aquisição de materiais para 
manutenção geral, hidráulica, elétrica e 

jardinagem para o IFC Campus 
Videira. Processo de Origem: 

2010PR00008.

01/12/10 R$ 577,06
JCA de Lima 

Componentes 
Eletrônicos LTDA

Pregão

23000.0746
82/2010-72

2010NE90
0357 339030

Aquisição de combustível (gasolina 
comum) para o IFC Campus Avançado 

de Luzerna. Processo de Origem: 
2010PR00001. 

09/12/10 R$ 153,33
Auto Posto 

Platono LTDA Pregão

23000.0746
82/2010-72

2010NE90
0358 339030

Aquisição de combustível (gasolina 
comum) para o IFC Campus Avançado 

de Luzerna. Processo de Origem: 
2010PR00001. 

09/12/10 R$ 430,40
Auto Posto 

Platono LTDA Pregão

2300.07475
3/2010-37

2010NE90
0360 339037

Contratação de empresa especializada 
na prestação de serviço de vigilância 
orgânica armada para o IFC Campus 

Videira e Campus Avançado de 
Luzerna. Processo de Origem: 

2010PR00020.

09/12/10
R$ 

22.081,33

Inviolável 
Segurança 24 
Horas LTDA

Pregão

2300.07467
4/2010-26

2010NE90
0361 339039

Reforço de Empenho. Processo de 
Origem: 2010DI00012. 09/12/10 R$ 828,24

Brasil Telecom 
SA

Dispensa 
de 

Licitação

2300.09570
2/2010-49

2010NE90
0364 339039

Contratação de empresa especializada 
para execução dos serviços de 

readequação da rede elétrica do IFC 
Campus Videira. Processo de Origem: 

2010TP00001.

09/12/10
R$ 

305.500,00

Secon 
Construções 

Técnicas LTDA

Tomada 
de Preço

2300.09568
5/2010-40

2010NE90
0366 449052

Aquisição de elevador de 
acessibilidade para instalação nos 

blocos de salas de aula. Processo de 
Origem: 2010PR00031.  

10/12/10
R$ 

77.400,00

NEKY 
Eletroeletrônicos 

Comercial e 
Distribuidora

Pregão

2300.09574
2/2010-91

2010NE90
0371 339039

Contratação de empresa especializada 
na prestação de serviços de 

infraestrutura da rede lógica, telefônica 
e elétrica do IFC Campus Videira. 

Processo de Origem: 2010TP00002.

10/12/10
R$ 

211.801,00

Ecolux 
Engenharia e 

Iluminação LTDA

Tomada 
de Preço

2300.09568
5/2010-40

2010NE90
0372 449052

Aquisição de Equipamentos para 
Estruturação do IFC Campus Videira. 
Processo de Origem: 2010PR00031.

10/12/10
R$ 

87.774,50

Indústria de 
Móveis Cequipel 

Paraná LTDA
Pregão

2300.09574
2/2010-91

2010NE90
0373 449052

Aquisição de mobiliários para 
estruturação do IFC Campus Videira. 
Processo de Origem: 2010PR00031.

10/12/10
R$ 

21.035,00

Pickler Indústria 
e Comércio de 
Móveis LTDA

Pregão

2300.09568
5/2010-40

2010NE90
0374 449052

Aquisição de mobiliários para 
estruturação do IFC Campus Avançado 

de Luzerna. Processo de Origem: 
2010PR00031.

10/12/10
R$ 

9.015,00

Pickler Indústria 
e Comércio de 
Móveis LTDA

Pregão

2300.09574
2/2010-91

2010NE90
0375 449052

Aquisição de Equipamentos de 
Estruturação do IFC Campus Videira. 
Processo de Origem: 2010PR00031.

10/12/10
R$ 

2.749,95

Graves e Agudos 
Comércio de 
Instalações 

Musicais LTDA

Pregão

                                   IFC Campus Videira – BS N.º 11 – EM 31/12/2010 Página 12



2300.09568
5/2010-40

2010NE90
0376 449052

Aquisição de Equipamentos de 
Estruturação do IFC Campus Videira. 
Processo de Origem: 2010PR00031.

10/12/10
R$ 

4.110,00

Henry 
Equipamentos 
Eletrônicos e 

Sistemas LTDA

Pregão

2300.09574
2/2010-91

2010NE90
0377 449052

Aquisição de Equipamentos de 
Estruturação do IFC Campus Videira. 
Processo de Origem: 2010PR00031.

10/12/10
R$ 

2.910,00

FLEXIBASE 
Indústria e 

Comércio de 
Móveis LTDA 

Pregão

2300.09568
5/2010-40

2010NE90
0378 449052 Aquisição de Equipamentos de 

Estruturação do IFC Campus Videira. 
Processo de Origem: 2010PR00031.

10/12/10 R$ 

32.510,00

RLP Comércio e 
Assistência 

Técnica LTDA

Pregão

2300.09574
2/2010-91

2010NE90
0379 449052

Aquisição de Equipamentos de 
Estruturação do IFC Campus Videira. 
Processo de Origem: 2010PR00031.

10/12/10
R$ 

12.600,00

TAG Áudio 
Profissional, 

Indústria, 
Comércio , 
Importação

Pregão

2300.09568
5/2010-40

2010NE90
0380 449052

Aquisição de Equipamentos de 
Estruturação do IFC Campus Videira. 
Processo de Origem: 2010PR00031.

10/12/10
R$ 

13.119,60

Marilete Santin 
Carminatti Pregão

2300.09574
2/2010-91

2010NE90
0381 449052

Aquisição de Equipamentos de 
Estruturação do IFC Campus Videira. 
Processo de Origem: 2010PR00031.

10/12/10
R$ 

7.119,76

Altas Mídias 
Comercial LTDA Pregão

2300.09568
5/2010-40

2010NE90
0382 449052

Aquisição de Equipamentos de 
Estruturação do IFC Campus 

Avançado de Luzerna. Processo de 
Origem: 2010PR00031.

10/12/10
R$ 

1.199,94

Altas Mídias 
Comercial LTDA Pregão

2300.09574
2/2010-91

2010NE90
0383 449052

Aquisição de Equipamentos de 
Estruturação do IFC Campus Videira. 
Processo de Origem: 2010PR00031.

10/12/10
R$ 

182.719,40

Wanderlei Izidoro 
- EPP Pregão

2300.09568
5/2010-40

2010NE90
0384 449052

Aquisição de Equipamentos de 
Estruturação do IFC Campus Videira. 
Processo de Origem: 2010PR00031.

10/12/10
R$ 

78.720,00

Leonel Comércio 
de 

Eletrodomésticos 
LTDA

Pregão

2300.09574
2/2010-91

2010NE90
0385 449052

Aquisição de Equipamentos de 
Estruturação do IFC Campus Videira. 
Processo de Origem: 2010PR00031.

10/12/10
R$ 

2.000,00

Board-Net 
Indústria e 

Comércio de 
Quadros LTDA

Pregão

2300.09568
5/2010-40

2010NE90
0386 449052

Aquisição de Equipamentos de 
Estruturação do IFC Campus 

Avançado de Luzerna. Processo de 
Origem: 2010PR00031.

10/12/10 R$ 500,00

Board-Net 
Indústria e 

Comércio de 
Quadros LTDA

Pregão

2300.09574
2/2010-91

2010NE90
0387 449052

Aquisição de Equipamentos de 
Estruturação do IFC Campus Videira. 
Processo de Origem: 2010PR00031.

10/12/10
R$ 

24.377,40

Duca Móveis 
LTDA EPP Pregão

PA 1452009 
TRE/RR

2010NE90
0388 449052

Aquisição de Equipamentos de 
Estruturação do IFC Campus Videira. 
Processo de Origem: 05000022010.

10/12/10
R$ 

46.770,00

Teltec Networks 
LTDA Pregão

2300.09574
2/2010-91

2010NE90
0389 449052

Aquisição de Equipamentos de 
Estruturação do IFC Campus Videira. 
Processo de Origem: 2010PR00031.

10/12/10
R$ 

51.284,00

Santa Terezinha 
Comércio de 
Móveis LTDA

Pregão

23000.0747
92/2010-34

2010NE90
0390 449052

Aquisição de Equipamentos de 
Estruturação do IFC Campus Videira. 
Processo de Origem: 2010PR00028.

10/12/10
R$ 

79.300,00

Equisul Indústria 
e Comércio 

LTDA
Pregão

23000.0747
92/2010-34

2010NE90
0391 449052

Aquisição de Equipamentos de 
Estruturação do IFC Campus Videira. 
Processo de Origem: 2010PR00028.

10/12/10
R$ 

45.240,00

Westline 
Informática e 
Automação 

LTDA

Pregão

23000.0747
92/2010-34

2010NE90
0392 449052

Aquisição de Equipamentos de 
Estruturação do IFC Campus Videira. 
Processo de Origem: 2010PR00028.

10/12/10
R$ 

31.000,00

High Tech 
Informática LTDA Pregão

23000.0747
92/2010-34

2010NE90
0393 449052

Aquisição de Equipamentos de 
Estruturação do IFC Campus Videira. 
Processo de Origem: 2010PR00028.

10/12/10
R$ 

45.550,00

Memphis 
Network Service 

LTDA
Pregão

23000.0747
92/2010-34

2010NE90
0394 449052

Aquisição de Equipamentos de 
Estruturação do IFC Campus Videira. 
Processo de Origem: 2010PR00028.

10/12/10
R$ 

77.200,00

Harlem Machado 
de Barros LTDA Pregão

23000.0747
92/2010-34

2010NE90
0395 449052

Aquisição de Equipamentos de 
Estruturação do IFC Campus Videira. 
Processo de Origem: 2010PR00028.

10/12/10
R$ 

1.275,00

Cascavel 
Distribuidora de 
Tele-Informática 

LTDA

Pregão

23000.0747
92/2010-34

2010NE90
0396 449052

Aquisição de Equipamentos de 
Estruturação do IFC Campus Videira. 
Processo de Origem: 2010PR00028.

10/12/10
R$ 

38.250,00

JVS Comércio e 
Serviços de 

Informática LTDA
Pregão

23000.0747 2010NE90 449052 Aquisição de Equipamentos de 10/12/10 R$ KAZZA Tele- Pregão

                                   IFC Campus Videira – BS N.º 11 – EM 31/12/2010 Página 13



92/2010-34 0397 Estruturação do IFC Campus Videira. 
Processo de Origem: 2010PR00028. 2.200,00 Informática LTDA

23000.0747
92/2010-34

2010NE90
0398 449052

Aquisição de Equipamentos de 
Estruturação do IFC Campus Videira. 
Processo de Origem: 2010PR00028.

10/12/10
R$ 

1.380,00

Pituba Comércio 
e Serviço LTDA 

EPP
Pregão

23000.0747
92/2010-34

2010NE90
0399 449052 Aquisição de Equipamentos de 

Estruturação do IFC Campus Videira. 
Processo de Origem: 2010PR00028.

10/12/10 R$ 

4.200,00

WEJ Centro 
Automotivo e 
Comércio de 

Ferragens LTDA 
ME

Pregão

23000.0747
92/2010-34

2010NE90
0400 449052

Aquisição de Equipamentos de 
Estruturação do IFC Campus Videira. 
Processo de Origem: 2010PR00028.

10/12/10
R$ 

27.200,00

SMS Tecnologia 
Eletrônica LTDA Pregão

23000.0747
92/2010-34

2010NE90
0401 449052

Aquisição de Equipamentos de 
Estruturação do IFC Campus Videira. 
Processo de Origem: 2010PR00028.

10/12/10
R$ 

243.460,00

MI Comércio e 
Serviço de 

Informática LTDA
Pregão

23000.0747
92/2010-34

2010NE90
0402 449052

Aquisição de Equipamentos de 
Estruturação do IFC Campus Videira. 
Processo de Origem: 2010PR00028.

10/12/10
R$ 

50.300,00

Danro Papelaria, 
Informática e 

Presentes LTDA
Pregão

23000.0746
82/2010-72

2010NE90
0403 339030

Aquisição de combustível (gasolina 
comum) para o IFC Campus Videira. 
Processo de Origem: 2010PR00001.

10/12/10
R$ 

1.290,00

Auto Posto de 
Combustível 

Videirense LTDA
Pregão

23000.0746
82/2010-72

2010NE90
0404 339030

Aquisição de combustível (gasolina 
comum) para o IFC Campus Videira. 
Processo de Origem: 2010PR00001.

10/12/10 R$ 461,16
Auto Posto de 
Combustível 

Videirense LTDA
Pregão

23000.0747
60/2010-39

2010NE90
0410 339030

Aqusição de envelopes e capas para 
processos para utilização no IFC 

Campus Videira. Processo de Origem: 
2010PR00024.

11/12/10
R$ 

9.076,00

Perfil Gráfica 
LTDA Pregão

23000.0747
60/2010-39

2010NE90
0411 339030

Aquisição de placas visuais para o IFC 
Campus Videira. Processo de Origem: 

2010PR00024.
11/12/10

R$ 

1.650,00

PC Francisco 
dos Santos 

Bazar e Serviços 
ME

Pregão

23348.0006
34/2010-17

2010NE90
0412 339030

Contratação de empresa especializada 
no fornecimento de energia elétrica 

para o IFC Campus Videira e Campus 
Avançado de Luzerna. Processo de 

Origem: 2010DI00061.

15/12/10
R$ 

3.000,00

Celesc 
Distribuição SA

Dispensa 
de 

Licitação

23000.0747
18/2010-18

2010NE90
0413 449052

Aquisição de equipamento para o IFC 
Campus Videira. Processo de Origem: 

2010PR00009.
16/12/10

R$ 

3.389,99
Mouramil LTDA Pregão

23000.0747
18/2010-18

2010NE90
0414 449052

Aquisição de equipamento para o IFC 
Campus Videira. Processo de Origem: 

2010PR00009.
16/12/10 R$ 646,70

Center 
Sponchiado 

LTDA
Pregão

23000.0747
18/2010-18

2010NE90
0415 449052

Aquisição de equipamento para o IFC 
Campus Videira. Processo de Origem: 

2010PR00009.
16/12/10

R$ 

2.032,30

Lavras Máquinas 
e Ferramentas 

LTDA
Pregão

23000.0747
18/2010-18

2010NE90
0416 449052

Aquisição de equipamento para o IFC 
Campus Videira. Processo de Origem: 

2010PR00009.
16/12/10

R$ 

1.055,13

Jotai Comércio 
de Materiais de 

Construção 
LTDA

Pregão

23000.0747
18/2010-18

2010NE90
0417 449052

Aquisição de equipamento para o IFC 
Campus Videira. Processo de Origem: 

2010PR00009.
16/12/10 R$ 233,00

Piata Comércio 
de Peças LTDA 

ME
Pregão

23000.0747
18/2010-18

2010NE90
0418 449052

Aquisição de equipamento para o IFC 
Campus Videira. Processo de Origem: 

2010PR00009.
16/12/10 R$ 220,73

ACT Importação, 
Exportação, 
Distribuição 

LTDA

Pregão

23000.0747
18/2010-18

2010NE90
0419 449052

Aquisição de equipamento para o IFC 
Campus Videira. Processo de Origem: 

2010PR00009.
16/12/10

R$ 

1.703,24

Tork Comércio 
de Máquinas 

LTDA
Pregão

23000.0747
18/2010-18

2010NE90
0420 449052

Aquisição de equipamento para o IFC 
Campus Videira. Processo de Origem: 

2010PR00009.
16/12/10

R$ 

8.012,00

Comércio de 
Máquinas e 

Materiais Pereira 
LTDA

Pregão

23348.0007
03/2010-92

2010NE90
0421 339030

Aquisição de materiais para instalação 
elétrica dos tornos e de uma fresadora 

ferramenteira para o IFC Campus 
Avançado de Luzerna. Processo de 

Origem: 2010DI00062.

16/12/10 R$ 427,10
Lumiplast LTDA 

ME

Dispensa 
de 

Licitação

23348.0007
03/2010-92

2010NE90
0422 339030 Aquisição de materiais para instalação 

elétrica dos tornos e de uma fresadora 
ferramenteira para o IFC Campus 

Avançado de Luzerna. Processo de 

16/12/10 R$ 130,60 Sigma Materiais 
e Serviços 

Elétricos LTDA

Dispensa 
de 

Licitação

                                   IFC Campus Videira – BS N.º 11 – EM 31/12/2010 Página 14



Origem: 2010DI00062.

23348.0007
03/2010-92

2010NE90
0423 339030

Aquisição de materiais para instalação 
elétrica dos tornos e de uma fresadora 

ferramenteira para o IFC Campus 
Avançado de Luzerna. Processo de 

Origem: 2010DI00062.

16/12/10 R$ 934,30
Faísca Comércio 

de Materiais 
Elétricos LTDA

Dispensa 
de 

Licitação

23348.0007
03/2010-92

2010NE90
0424 339030 Aquisição de materiais para instalação 

elétrica dos tornos e de uma fresadora 
ferramenteira para o IFC Campus 

Avançado de Luzerna. Processo de 
Origem: 2010DI00062.

16/12/10 R$ 6,00 Videmang 
Comécio de 

Mangueiras e 
Conexões LTDA

Dispensa 
de 

Licitação

23000.0747
92/2010-34

2010NE90
0425 449052

Aquisição de Equipamentos para 
Estruturação do IFC Campus Videira. 
Processo de Origem: 2010PR00028.

16/12/10
R$ 

259.000,00

MI Comércio e 
Serviço de 

Informática LTDA
Pregão

23000.0747
92/2010-34

2010NE90
0426 449052

Aquisição de Equipamentos para 
Estruturação do IFC Campus Videira. 
Processo de Origem: 2010PR00028.

16/12/10
R$ 

50.110,00

Westline 
Informática e 
Automação 

LTDA

Pregão

23000.0958
83/2010-11

2010NE90
0428 449052

Aquisição de Equipamentos para 
Estruturação do IFC Campus Videira e 

Campus Avançado de Luzerna. 
Processo de Origem: 2010PR00033.

16/12/10
R$ 

37.379,98

PHD Comércio e 
Licitações LTDA 

EPP
Pregão

23000.0958
83/2010-11

2010NE90
0429 449052

Aquisição de Equipamentos para 
Estruturação do IFC Campus Videira e 

Campus Avançado de Luzerna. 
Processo de Origem: 2010PR00033.

16/12/10 R$ 803,00
Minipa Indústria 

e Comércio 
LTDA

Pregão

23000.0958
83/2010-11

2010NE90
0430 449052

Aquisição de Equipamentos para 
Estruturação do IFC Campus Videira e 

Campus Avançado de Luzerna. 
Processo de Origem: 2010PR00033.

16/12/10
R$ 

6.899,99

Skill Tec. 
Comércio e 

Manutenção de 
Instrumentos de 
Medição LTDA 

ME

Pregão

23000.0958
83/2010-11

2010NE90
0431 449052

Aquisição de Equipamentos para 
Estruturação do IFC Campus Videira e 

Campus Avançado de Luzerna. 
Processo de Origem: 2010PR00033.

16/12/10
R$ 

226.495,13

LB Bezerra 
Comércio de 
Produtos e 

Equipamentos 
LTDA

Pregão

23000.0958
83/2010-11

2010NE90
0432 449052

Aquisição de Equipamentos para 
Estruturação do IFC Campus Videira e 

Campus Avançado de Luzerna. 
Processo de Origem: 2010PR00033.

16/12/10
R$ 

2.419,00

Ferramentas 
Bonamark LTDA 

ME
Pregão

23000.0958
83/2010-11

2010NE90
0433 449052

Aquisição de Equipamentos para 
Estruturação do IFC Campus Videira e 

Campus Avançado de Luzerna. 
Processo de Origem: 2010PR00033.

16/12/10
R$ 

9.759,74

FM & F 
Tecnologia LTDA Pregão

23000.0958
83/2010-11

2010NE90
0434 449052

Aquisição de Equipamentos para 
Estruturação do IFC Campus Videira e 

Campus Avançado de Luzerna. 
Processo de Origem: 2010PR00033.

16/12/10
R$ 

4.500,00

Reynet 
Cabeamento e 
Estruturação 

LTDA

Pregão

23000.0958
83/2010-11

2010NE90
0435 449052

Aquisição de Equipamentos para 
Estruturação do IFC Campus Videira e 

Campus Avançado de Luzerna. 
Processo de Origem: 2010PR00033.

16/12/10
R$ 

21.110,21

Starmac 
Tecnologia, 
Indústria e 

Comércio LTDA

Pregão

23000.0958
83/2010-11

2010NE90
0436 449052

Aquisição de Equipamentos para 
Estruturação do IFC Campus Videira e 

Campus Avançado de Luzerna. 
Processo de Origem: 2010PR00033.

16/12/10
R$ 

159.000,00

Bosh Rexroth 
LTDA Pregão

23000.0958
83/2010-11

2010NE90
0437 449052

Aquisição de Equipamentos para 
Estruturação do IFC Campus Videira e 

Campus Avançado de Luzerna. 
Processo de Origem: 2010PR00033.

16/12/10
R$ 

10.753,60

Grupo ASA 
Empresarial 
LTDA EPP

Pregão

23000.0958
83/2010-11

2010NE90
0438 449052

Aquisição de Equipamentos para 
Estruturação do IFC Campus Videira e 

Campus Avançado de Luzerna. 
Processo de Origem: 2010PR00033.

16/12/10
R$ 

1.684,00

Eletrônica 
Henrique LTDA Pregão

23000.0958
83/2010-11

2010NE90
0439 449052

Aquisição de Equipamentos para 
Estruturação do IFC Campus Videira e 

Campus Avançado de Luzerna. 
Processo de Origem: 2010PR00033.

16/12/10
R$ 

1.195,00

ITEST Medição e 
Automação LTDA 

EPP
Pregão

23000.0958
83/2010-11

2010NE90
0440 449052

Aquisição de Equipamentos para 
Estruturação do IFC Campus Videira e 

Campus Avançado de Luzerna. 
Processo de Origem: 2010PR00033.

16/12/10
R$ 

6.778,90

LLM Monteiro 
LTDA Pregão

23000.0958 2010NE90 449052 Aquisição de Equipamentos para 16/12/10 R$ Furtado & Pregão

                                   IFC Campus Videira – BS N.º 11 – EM 31/12/2010 Página 15



83/2010-11 0441
Estruturação do IFC Campus Videira e 

Campus Avançado de Luzerna. 
Processo de Origem: 2010PR00033.

21.930,00

Schmidt 
Sistemas e 

Equipamentos 
LTDA

23000.0958
83/2010-11

2010NE90
0442 449052

Aquisição de Equipamentos para 
Estruturação do IFC Campus Videira e 

Campus Avançado de Luzerna. 
Processo de Origem: 2010PR00033.

16/12/10
R$ 

4.541,00

Geomensura 
Comercial LTDA 

EPP
Pregão

23000.0958
83/2010-11

2010NE90
0443 449052 Aquisição de Equipamentos para 

Estruturação do IFC Campus Videira e 
Campus Avançado de Luzerna. 

Processo de Origem: 2010PR00033.

16/12/10 R$ 

2.178,69

Meirelucia 
Almeida ME

Pregão

23000.0958
83/2010-11

2010NE90
0444 449052

Aquisição de Equipamentos para 
Estruturação do IFC Campus Videira e 

Campus Avançado de Luzerna. 
Processo de Origem: 2010PR00033.

16/12/10 R$ 542,00

H Decker 
Distribuidora 
Agropecuária 

LTDA

Pregão

23000.0958
83/2010-11

2010NE90
0445 449052

Aquisição de Equipamentos para 
Estruturação do IFC Campus Videira e 

Campus Avançado de Luzerna. 
Processo de Origem: 2010PR00033.

16/12/10 R$ 726,00

Cirúrgica 
Climaza 

Comércio de 
Materiais 
Médicos e 

Hospitalares

Pregão

23000.0958
83/2010-11

2010NE90
0446 449052

Aquisição de Equipamentos para 
Estruturação do IFC Campus Videira e 

Campus Avançado de Luzerna. 
Processo de Origem: 2010PR00033.

16/12/10
R$ 

12.900,00

Falker 
Automação 

Agrícola LTDA
Pregão

23000.0958
83/2010-11

2010NE90
0447 449052

Aquisição de Equipamentos para 
Estruturação do IFC Campus Videira e 

Campus Avançado de Luzerna. 
Processo de Origem: 2010PR00033.

16/12/10
R$ 

6.449,00

Solab Científica 
Equipamentos 

para Laboratório 
LTDA

Pregão

23000.0958
83/2010-11

2010NE90
0448 449052

Aquisição de Equipamentos para 
Estruturação do IFC Campus Videira e 

Campus Avançado de Luzerna. 
Processo de Origem: 2010PR00033.

16/12/10
R$ 

6.750,00

Santos & Duarte 
Indústria e 

Comércio de 
Vidros

Pregão

23000.0958
83/2010-11

2010NE90
0449 449052

Aquisição de Equipamentos para 
Estruturação do IFC Campus Videira e 

Campus Avançado de Luzerna. 
Processo de Origem: 2010PR00033.

16/12/10
R$ 

6.280,00

Tecnal 
Equipamentos 

para Laboratório 
LTDA

Pregão

23000.0958
83/2010-11

2010NE90
0450 449052

Aquisição de Equipamentos para 
Estruturação do IFC Campus Videira e 

Campus Avançado de Luzerna. 
Processo de Origem: 2010PR00033.

16/12/10
R$ 

24.200,00

Santiago & 
Cintra 

Importação e 
Exportação 

LTDA

Pregão

23000.0958
83/2010-11

2010NE90
0451 449052

Aquisição de Equipamentos para 
Estruturação do IFC Campus Videira e 

Campus Avançado de Luzerna. 
Processo de Origem: 2010PR00033.

16/12/10
R$ 

1.610,88

Aaker Solutions 
Comércio e 

Manutenção de 
Instrumentos de 
Medição LTDA

Pregão

23000.0747
46/2010-35

2010NE90
0452 339039

Contratação de empresa especializada 
na prestação de serviço de recarga de 

extintor, confecção de chaves e 
carimbos automáticos para o IFC 

Campus Videira. Processo de Origem: 
2010PR00014.

17/12/10 R$ 63,00

Triângulo 
Equipamentos 
de Segurança 

LTDA

Pregão

23000.0747
46/2010-35

2010NE90
0453 339039

Contratação de empresa especializada 
na prestação de serviço de recarga de 

extintor, confecção de chaves e 
carimbos automáticos para o IFC 

Campus Videira. Processo de Origem: 
2010PR00014.

17/12/10 R$ 282,50
M & A Comércio 

de Carimbos 
LTDA

Pregão

23000.0747
92/2010-34

2010NE90
0454 449052

Aquisição de Equipamento para 
Estruturação do IFC Campus Videira. 
Processo de Origem: 2010PR00031.

17/12/10
R$ 

46.500,00

High Tech 
Informática LTDA 

ME
Pregão

23000.0747
92/2010-34

2010NE90
0455 449052

Aquisição de Equipamento para 
Estruturação do IFC Campus Videira. 
Processo de Origem: 2010PR00028.

17/12/10
R$ 

1.380,00

Pituba Comércio 
e Serviço LTDA 

EPP
Pregão

23000.0956
85/2010-40

2010NE90
0456 449052

Aquisição de Equipamento para 
Estruturação do IFC Campus Videira. 
Processo de Origem: 2010PR00031.

17/12/10
R$ 

41.040,00

Indústria de 
Móveis Cequipel 

Paraná LTDA
Pregão

23000.0956
85/2010-40

2010NE90
0457 449052

Aquisição de Equipamento para 
Estruturação do IFC Campus Videira. 
Processo de Origem: 2010PR00031.

17/12/10
R$ 

16.188,00

Santa Terezinha 
Comércio de 
Móveis LTDA

Pregão

23000.0956
85/2010-40

2010NE90
0461 449052 Aquisição de Equipamento para 

Estruturação do IFC Campus Videira. 17/12/10 R$ Leonel Comércio 
de 

Pregão

                                   IFC Campus Videira – BS N.º 11 – EM 31/12/2010 Página 16



Processo de Origem: 2010PR00031. 65.600,00
Eletrodomésticos 

LTDA

23000.0746
82/2010-72

2010NE90
0462 339030

Aquisição de combustível (gasolina 
comum) para o IFC Campus Videira. 
Processo de Origem: 2010PR00001. 

17/12/10 R$ 480,68
Auto Posto de 
Combustível 

Videirense LTDA
Pregão

142010 2010NE90
0465 449052

Aquisição de material permanente 
(balança) para o IFC Campus Videira. 
Processo de Origem: 05000142010.

17/12/10 R$ 600,00
Microllagos 
Microscopia 

Científica LTDA
Pregão

23348.0007
69/2010-82

2010NE90
0466 339030 Aquisição de materiais para o 

Programa “Segundo Tempo” e para 
Educação Física do IFC Campus 

Videira. Processo de Origem: 
2010DI00063.

19/12/10 R$ 

2.916,00

Palácio dos 
Esportes 

Comércio de 
Artigos 

Esportivos LTDA

Dispensa 
de 

Licitação

23348.0007
69/2010-82

2010NE90
0467 339030

Aquisição de materiais para o 
Programa “Segundo Tempo” e para 
Educação Física do IFC Campus 

Videira. Processo de Origem: 
2010DI00063.

19/12/10
R$ 

4.492,00
Onevio Bettoni

Dispensa 
de 

Licitação

23000.0958
62/2010-98

2010NE90
0472 449051

Construção do IFC Campus Videira. 
Processo de Origem: 2010TP00003. 19/12/10

R$ 

300.000,00

Construtora 
Mayor LTDA

Tomada 
de Preço

23000.0958
62/2010-98

2010NE90
0473 449051

Construção do IFC Campus Videira. 
Processo de Origem: 2010TP00003. 19/12/10

R$ 

38.797,16

Construtora 
Mayor LTDA

Tomada 
de Preço

23000.0958
62/2010-98

2010NE90
0474 449051

Construção do IFC Campus Videira. 
Processo de Origem: 2010TP00003. 19/12/10

R$ 

289.424,92

Construtora 
Mayor LTDA

Tomada 
de Preço

23000.0956
85/2010-40

2010NE90
0475 449052

Aquisição de Equipamento para 
Estruturação do IFC Campus Videira. 
Processo de Origem: 2010PR00031.

19/12/10
R$ 

2.139,00

Santa Terezinha 
Comércio de 
Móveis LTDA

Pregão

                                   IFC Campus Videira – BS N.º 11 – EM 31/12/2010 Página 17



ANIVERSARIANTES DO MÊS DE DEZEMBRO

Naiara Longhi.................................................. 05
Ivo Marcos Riegel........................................... 17
Manassés Ribeiro........................................... 19
Anderson Conti Soprana................................ 20
Adonis Menezes.............................................. 23
Ivo Rodrigues Montanha Junior.................... 29
Verônica de Andrade...................................... 31

                                   IFC Campus Videira – BS N.º 11 – EM 31/12/2010 Página 18



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
IFC Campus Videira

Rodovia SC 303, s/n, km 05 – Bairro Campo Experimental
Videira/SC                          CEP: 89.560-000

Fone/Fax: (49)3566-3453
E-mail: campusvideira@ifc.edu.br
Website: www.ifc-videira.edu.br

                                   IFC Campus Videira – BS N.º 11 – EM 31/12/2010 Página 19

mailto:campusvideira@ifc-videira.edu.br
http://www.ifc-videira.edu.br/

